
 
                

 

                                           
Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 

     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado  

"B.Lanza-L.Milani" 
Via Corrado Alvaro, s.n.c. 

87011 CASSANO JONIO (CS) 
Codice Fiscale: 9423260782 -cod.mecc. CSIC8AFOOQ -Tel.e fax 0981-71018 e.mail: csic8af00q@istruzione.it P.E.C:csic8af00q@pec.istruzione.it 

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR 

Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” del POR Calabria 2014/2020 

Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave 
Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di 

formazione professionale 
Avviso :  “Dotazioni tecnologiche, aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” 

 
CUP : 7589076F9E 

PROT. N.2881/C24   CASSANO IONIO 10/08/2018 

DETERMINA A CONTRARRE  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Regione Calabria Giunta Regionale Dipartimento n. 10, per l’impegno di 

spesa (assunto il 21 marzo 2017 prot. N° 305 ) “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

n°3148 del 23 marzo 2017 Avente come oggetto “PO CALABRIA 2014/20-ASSE II FESR - Avviso 

Pubblico “ dotazioni tecniche aree laboratoriali e sistemi innovativi di apprendimento on line a supporto 

della didattica nei percorsi di istruzione” 

VISTO  l’Avviso pubblico DOTAZIONI TECNOLOGICHE, AREE LABORATORIALI E SISTEMI 

INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO ON-LINE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA NEI PERCORSI 

DI ISTRUZIONE -  PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 FONDO EUROPEO DI 

SVILUPPO REGIONALE - FESR Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 

2014/2020 Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave Azione 10.8.5- Sviluppare piattaforme web e risorse di 

apprendimento on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione, di formazione professionale 

VISTO l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, tra cui il progetto presentato dalla Ns Istituzione Scolastica, 

del Decreto del Dirigente di Settore Regione Calabria Giunta Regionale Dipartimento “Turismo e Beni  

culturali, Istruzione e Cultura” Settore n.2 “Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili” (assunto il 26 Settembre 

2017 Prot. N° 841) “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n°11450 del 17 Ottobre 2017 

Avente come oggetto “POR CALABRIA 2014/2020 — ASSE II - FESR - Presa d’atto lavori commissione 

e approvazione graduatoria definitiva beneficiari azione 10.8.1 e FSC Obiettivo Di Servizio  I - 

ISTRUZIONE - Approvazione schema di convenzione ed impegno di spesa”. 

VISTO  il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3148 del 23.03.2017, (BURC n. 29 del 27.03.2017) di 

approvazione dell’Avviso Pubblico  ”Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi Innovativi di 

Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione”; 

mailto:csic8af00q@istruzione.it
ftp://P.E.C:csic8af00q@pec.istruzione.it/


2 

 

VISTO  il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 11450 del 17.10.2017 in cui è stata approvata e pubblicata  

sul Portale Tematico Calabria Europa  la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a finanziamento, sul 

Fondo di Sviluppo e Coesione - Obiettivo di Servizio I – Istruzione 

VISTO   il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 15351 del 27.12.2017 con il quale  è stato approvato e 

pubblicato  sul Portale Tematico Calabria Europa  lo scorrimento della graduatoria definitiva dei progetti 

ammessi a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 ed assunto l’impegno 

pluriennale, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-2020, Asse 11, Obiettivo Specifico 10.8 

Azione 10.8.1, sul competente capitolo di bilancio regionale 

VISTO  che il progetto presentato dalla nostra Istituzione Scolastica è stato approvato ed ammesso a finanziamento 

VISTA  la convenzione Rep. n. 440 del 07/02/2018 stipulata tra la Regione Calabria Dipartimento Turismo e Beni 

Culturali,Istruzione e Cultura e e l’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B.LANZA-L.MILANI”  con 

oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del POR Calabria FESR 2014/2020 Asse 

Prioritario 11- Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “Realizzazione interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto della seduta del 09/ 02/2018; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 469 del 09/02/2018 delle somme ammesse al finanziamento 

CONSIDERATO che ai sensi della normativa vigente le istituzioni scolastiche, nell’effettuare i propri acquisti, sono 

tenute a verificare la presenza di Convenzioni Consip e, ove queste siano disponibili e idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, provvedere ai propri approvvigionamenti attraverso lo 

strumento delle convenzioni;  

RILEVATA l’assenza, alla data odierna, di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che s’intende acquisire;  

RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei    

                     servizi/forniture del progetto in oggetto;  

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare materiali pubblicitari per dare visibilità al progetto in oggetto ed espletare 

tutte le fasi progettuali nelle date fissate dalla Convenzione con la Regione Calabria;  

RILEVATA l’adeguatezza della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) da espletare tramite affidamento 

diretto, rispetto ai principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione anche del valore della 

fornitura;  

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è ZCF24A3B5B,  

Tutto quanto sopra premesso, considerato e parte integrante del presente decreto,  

DETERMINA 

Art. 1- Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata con affidamento diretto di cui all’art. 

36, del D. Lgs. n. 50/2016, dei servizi per l’acquisizione dei materiali pubblicitari riportati di seguito e idonei a dare 

visibilità al Progetto POR FESR CALABRIA 2014-2020 - Asse 11 Obiettivo Specifico 10.8 Azione 10.8.1 “Musica a 

Scuola” (Codice 10.8.1.234) a seguito di procedura comparativa di preventivi, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001:  

1) Targhe esterno in plexiglas -  spessore 5 mm, stampa a colori  + protettivo antiUV   cm  100 L x 70 cm H,  

completa   di distanziali in acciaio, consegna e installazione, come da modello in calce allegato, 

2) Targhe per interno in plexiglas – spessore 5 mm, stampa a colori   - mm. 300 x mm 200, completa di distanziali 

in acciaio consegna e installazione, come da modello in calce allegato. 

3) Expobanner da interno - Roll Up monofacciale con struttura in alluminio e poster avvolgibile. Area stampabile 

di (base) 80 cm X (altezza) 200 cm, stampa a colori. 

4) Timbro in gomma lineare mm 30 H x 60 mm L con la seguente dicitura : “Documento contabile finanziato a 

valere sul Programma Operativo Regionale Calabria FESR – FSE 2014 – 2020” 

5) Timbro in gomma  lineare mm 30 H x 60 mm L con la seguente dicitura : “Documento contabile finanziato a 

valere sul  Fondo di Sviluppo e Coesione – Delibera  CIPE 79/2012 – Obiettivo di Servizio I – Istruzione”  

6) Etichette  adesive  per inventario 7 x 4 cm, stampa a colori, come da modello in calce allegato. 

A seguito di apposita indagine di mercato, saranno consultati 3 operatori economicirisultati idonei alla realizzazione del 

servizio/fornitura.  



3 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici nella lettera di invito.  

L’istituto si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purchè ritenuta congrua e rispondente 

alle necessità dell’amministrazione.  

Art. 2 – Stazione appaltante 

La Stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo “B.LANZA-L.MILANI” – Cassano Ionio”, Via Corrado Alvaro snc  

87011 Cassano all’Ionio (CS).  

 

Art. 3- Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

Art. 4 - Importo 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisto di materiali pubblicitari per dare visibilità al progetto è 

stabilito in € 600,00 (IVA inclusa).  

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione dei relativi fondi 

da parte della Regione Calabria.  

Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, riportante il CUP del progetto e il CIG identificativo della fornitura.  

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

Il servizio dovrà essere realizzato/a entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula dell’incarico con l’impresa 

individuata.  

La modalità di fatturazione e pagamento avverrà a seguito presentazione di regolare fattura elettronica a cura della ditta 

fornitrice.  

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento Dott. Pietro Antonio Maradei Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                      Pietro Antonio Maradei 
                                                                                                                                firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3,  
                                                                                                                                    comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 

                             


